
Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

CÔNG TY TNHH BỆNH VIỆN ĐA KHOA TÂM TRÍ SÀI GÒN 1 

 

MỤC LỤC 

 

MỤC LỤC .............................................................................................................................. 1 

DANH MỤC CÁC BẢNG .................................................................................................... 4 

DANH MỤC CÁC HÌNH VẼ ............................................................................................... 5 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ...................................................... 6 

Chương I ................................................................................................................................ 7 
[...]
53 Bơm tiêm 50 ml Cái 161 
Việt Nam 

54 Bơm tiêm 50cc tự động cái 53 Nhật 

55 Bơm tiêm insulin 1 ml Cái 1250 Mỹ 

56 Bóng đèn mổ halogen 

24v, trong suốt 55w 

Cái 1 Nhật 

57 Bông gòn thấm nước Kg 36 
Việt Nam 

58 Bông gòn viên Gói 100 
Việt Nam 

59 Bông mỡ cuộn 

0.15mx2m 

Cuộn 12 
Việt Nam 

60 Chai sanyren Chai 4 Pháp 

61 Chỉ không tan tổng hợp 

nylon, kim tam giác 

Tép 
48 

Việt Nam 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

CÔNG TY TNHH BỆNH VIỆN ĐA KHOA TÂM TRÍ SÀI GÒN 17 

 

STT Tên vật dụng ĐVT Số lượng Xuất xứ 

62 Chỉ silk số 3, kim tam 

giác 

Tép 
 

Việt Nam 

63 Chỉ tan tổng hợp đa sợi 

polyglactin 

Tép 
4 

Việt Nam 

64 Chỉ tan tự nhiên 

chromic catgut số 1.0 

Tép 
25 

Việt Nam 

65 Chỉ vicryl tan tổng hợp 

đa sợi polyglactin 910 

Tép 60 Mỹ 

66 Cốc nhựa Cái 1460 Việt Nam 

67 Cồn 70 độ Lít 240 Việt Nam 

68 Đầu col vàng Cái 10700 Trung Quốc 

69 Đầu col xanh Cái  4800 Trung Quốc 

70 Dây cao su nhựa trong 

nối hút đàm 

Mét 50 
Việt Nam 

71 Dây câu nối oxy 2m Dây 97 
Việt Nam 

72 Dây garo Sợi 10 
Việt Nam 

73 Dây lọc thận nhân tạo Bộ 203 
Việt Nam 

74 Dây nối bơm tiêm dùng 

cho máy bơm tiêm tự 

động 140cm 

Sợi 58 Việt Nam 

75 Dây oxy 1 nhánh các số 

(12,12,10) 

Sợi 154 Việt Nam 

76 Dây oxy 2 nhánh Sợi 102 Trung Quốc 

77 Dây truyền máu Sợi 62 Trung Quốc 

Bảng 1. 4. Nhu cầu hóa chất của Bệnh viện 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

CÔNG TY TNHH BỆNH VIỆN ĐA KHOA TÂM TRÍ SÀI GÒN 18 

 

STT Tên hóa chất Công thức Tính chất Công dụng 

1 Methylene 

chloride 
CH2Cl2 

Chất lỏng không màu, 

bay hơi nhanh, mùi 

khó chịu, độc tính 

thấp, không cháy 

Dung môi tiệt 

trùng thiết bị, dụng 

cụ y khoa 

2 Formaldehyd CH2O Chất khí không màu, 

mùi hăng mạnh, dễ 

cháy, độc 

Diệt khuẩn, sát 

trùng, dung môi 

bảo quản mẫu 

phòng thí nghiệm, 

ướp xác 

3 Chloroform CHCl3 Chất lỏng không màu, 

mùi đặc trưng, không 

cháy, độc, gây ung 

thư gan 

Dung môi dùng 

trong phòng xét 

nghiệm 

4 Aceton (CH3)2CO Chất lỏng không màu, 

mùi đặc trưng, độc 

tính thấp, không cháy 

Sử dụng trong các 

thuốc và kỹ thuật 

làm đẹp 

5 Ete (C2H5)2O Chất lỏng không màu 

dễ bay hơi, dễ cháy, 

độc 

Gây mê trong phẫu 

thuật 

6 Ethanol 

C2H6O 

Chất lỏng không màu 

dễ bay hơi, dễ cháy, 

độc tính thấp 

Thuốc sát trùng 

7 Toluen 

C7H8 
Chất lỏng không màu, 

dễ chát, độc 

Dung môi dùng 

trong phòng xét 

nghiệm 

8 Ethyl acetate 

C4H8O2 
Chất lỏng không màu, 

mùi dễ chịu, chát, độc 

Dung môi dùng 

trong phòng xét 

nghiệm 

9 Methanol 
CH3OH 

Chất lỏng không màu, 

dễ cháy, độc tính cáo 
Dung môi dùng 

trong phòng thí 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

CÔNG TY TNHH BỆNH VIỆN ĐA KHOA TÂM TRÍ SÀI GÒN 19 

 

STT Tên hóa chất Công thức Tính chất Công dụng 

nghiệm 

10 Ethylene oxide  C2H4O Chất khí không màu 

không mùi 

Dễ cháy 

Độc tính cao. Có thể 

gây kích ứng nghiêm 

trọng đến mắt, da, cổ 

họng, phổ và thông 

qua đường hô hấp 

Khử trùng thiết bị 

y tế 

11 Dầu DO 0,25%S Lít/năm 20000  

12 Chlorine Kg/năm 100  

1.4.3. Nguồn cung cấp điện, nước của bệnh viện 

 Bệnh viện sử dụng nguồn cung cấp điện là của tổng công ty điện lực Tp Hồ Chí Minh 

– Chi nhánh Tổng Công ty điện lực Tp Hồ Chí Minh – Công ty TNHH điện lực An Phú 

Đông, trung bình Bệnh viện sử dụng khoảng 65.051 KWh/tháng (hóa đơn tiền điện tháng 

01, 02/2022). 

 Bệnh viện sử dụng nguồn nước thủy cục do Tổng Công ty cấp nước Sài Gòn, trung 

bình Bệnh viện sử dụng khoảng 744 m3/tháng, tương đương 24,8 m3/ngày.đêm. 

  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

CÔNG TY TNHH BỆNH VIỆN ĐA KHOA TÂM TRÍ SÀI GÒN 20 

 

Chương II 

SỰ PHÙ HỢP CỦA CƠ SỞ VỚI QUY HOẠCH, KHẢ NĂNG CHỊU TẢI CỦA MÔI 

TRƯỜNG 

2.1. Sự phù hợp của cơ sở với quy hoạch bảo vệ môi trường quốc gia, quy hoạch tỉnh, 

phân vùng môi trường 

 Dự án phù hợp với quy hoạch bảo vệ môi trường quốc gia, quy hoach tỉnh, phân vùng 

môi trường như sau: 

-  Phù hợp với Luật Bảo vệ môi trường số 72/2020/QH14 ngày 17/11/2020, có hiệu lực 

từ ngày 01/01/2022; 

-  Phù hợp với quy định về phân vùng môi trường được quy định tại Nghị định số 

08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi 

trường 

-  Phù hợp luật quy hoạch số 21/2017/QH14 ngày 24/01/2017, có hiệu lực từ ngày 

01/01/2019 

-  Phù hợp với nghị định số 37/2019/NĐ-CP ngày 07/05/2019 của chính phủ về quy định 

chi tiết thi hành một số điều của Luật quy hoạch số 21/2017/QH14 ngày 24/01/2017. 

-  Quyết định số 1216/QĐ-TTg quyết định phê duyệt chiến lược bảo vệ môi trường quốc 

gia đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030. 

-  Quyết định số 166/QĐ-TTg quyết định về việc ban hành kế hoạch thực hiện chiến lược 

bảo vệ môi trường quốc gia đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030. 

-  Quyết định 24/2016/QĐ-UBND ngày 02/07/2016 thực hiện thu phí BVMT đối với 

nước thải sinh hoạt trên địa bàn Tp Hồ Chí Minh; 

-  Quyết định số 16/2014/QĐ-UBND ngày 06/05/2014 của Ủy ban nhân dân thành phố 

Hồ Chí Minh về phân vùng các nguồn tiếp nhận nước thải trên địa bàn thành phố Hồ Chí 

Minh; 

-  Quyết định số 34/2020/QĐ-UBND ngày 31/12/2020 của Ủy ban nhân dân thành phố 

Hồ Chí Minh về ban hành quy định quản lý hoạt động thoát nước trên địa bàn thành phố 

Hồ Chí Minh; 

-  Quyết định số 22/2017/QĐ-UBND ngày 18/01/2017 của Ủy ban nhân dân thành phố 

Hồ Chí Minh về quy định quản lý, sử dụng hành lang bảo vệ bờ sông, kênh, rạch. 

2.2. Sự phù hợp của cơ sở đối với khả năng chịu tải của môi trường  

 Công ty TNHH Bệnh viện đa khoa Tâm Trí Sài Gòn hoạt động trong lĩnh vực y tế, 

chất thải phát sinh của Bệnh viện là nước thải và chất thải y tế, chất thải nguy hại. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

CÔNG TY TNHH BỆNH VIỆN ĐA KHOA TÂM TRÍ SÀI GÒN 21 

 

 Đối với nước thải, Bệnh viện đã đầu tư hệ thống xử lý nước thải công suất 144 

m3/ngày.đêm để xử lý đạt QCVN 28:2010/BTNMT, cột B trước khi xả ra ngoài cống thoát 

nước chung của thành phố trên đường Trường Chinh. Theo giấy phép xả thải các năm 

trước 2018, Bệnh viện được phê duyệt Giấy phép xả thải vào nguồn nước với lưu lượng xả 

thải là 144 m3/ngày.đêm. Tuy nhiên, đến năm 2018, khi gia hạn giấy phép xả thải vào 

nguồn nước, Phòng tài nguyên nước – Sở Tài nguyên và môi trường Tp Hồ Chí Minh đề 

nghị giảm lưu lượng xả thải xuống 70 m3/ngày.đêm thay vì 144 m3/ngày.đêm để phù hợp 

với nhu cầu sử dụng thực tế là 24,8 m3/ngày.đêm. Do vậy năm 2019, khi bảo trì, cải tạo hệ 

thống, Bệnh viện đã thuê đơn vị là Công ty cổ phần Đối Tác Vàng chỉ cải tạo hệ thống với 

công suất 80 m3/ngày.đêm để phù hợp với nhu cầu sử dụng và tiết kiệm hóa chất. Trước 

tuyến đường Trường Chinh đều có hệ thống thoát nước chung của thành phố, vì vậy sau 

khi xử lý xong Bệnh viện xả nước thải ra hệ thống thoát nước chung của thành phố, đây là 

tuyến thoát nước thải chung hoàn toàn đủ khả năng chịu tải. 

 Đối với chất thải y tế và chất thải nguy hại: Bệnh viện trong quá trình hoạt động sẽ 

phát sinh chất thải y tế và chất thải nguy hại, các chất thải này được thu gom, phân loại và 

lưu trữ tại các thùng rác có dán nhãn là rác thải y tế và rác thải nguy hại tại nhà chứa rác 

của Bệnh viện. Đối với chất thải y tế và chất thải nguy hại, Bệnh viện không có khả năng 

vận chuyển và xử lý, Bệnh viện đã ký hợp đồng với Công ty TNHH MTV Môi trường đô 

thị Tp HCM có chức năng thu gom, vận chuyển và xử lý. 

  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

CÔNG TY TNHH BỆNH VIỆN ĐA KHOA TÂM TRÍ SÀI GÒN 22 

 

Chương III 

KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP BẢO VỆ MÔI 

TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ 

3.1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải  

3.1.1. Thu gom, thoát nước mưa 

 Nước mưa từ mái chính, sân thượng, theo các tuyến ống nằm ngang dẫn về các trục 

ống chính và thoát xuống hệ thống cống thoát nước mưa quanh Bệnh viện. 

 Nước mưa chảy tràn đường thu gom bằng hệ thống cống thoát nước mưa dọc vỉa hè 

bệnh viện. 

 Các phểu thu nước mưa bằng ngang có lưới chắn rác, ống thoát nước mưa bằng nhựa 

PVC Φ90. 

 Sử dụng ống tròn BTCT D400 đặt ngầm kết hợp với giếng thu hố gas hàm ếch để thoát 

nước mưa. 

 Các điểm thoát nước mưa của Bệnh viện thoát nước mưa theo phương thức tự chảy. 

 
Hình 3. 1. Sơ đồ minh hoạ thoát nước mưa của bệnh viện 

3.1.2. Thu gom, thoát nước thải 

 Hệ thống thu gom nước thải tại khối nhà hiện hữu là cống BTCT D400 với chiều dài 

tổng cộng là 100 m được bố trí dọc trong bệnh viện và vỉa hè. Chiều sâu chôn cống tính từ 

đỉnh cống là từ 0,3m đến 0,934m. Độ dốc dọc tối thiểu của cống thoát nước là 0,2%.  

 Bể xử lý có kết cấu bằng BTCT, hệ thống xử lý nước thải công suất 144 m3/ngày.đêm 

để xử lý đạt QCVN 28:2010/BTNMT, cột B trước khi xả ra ngoài cống thoát nước chung 

của thành phố trên đường Trường Chinh. Theo giấy phép xả thải các năm trước 2018, 

Bệnh viện được phê duyệt Giấy phép xả thải vào nguồn nước với lưu lượng xả thải là 144 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

CÔNG TY TNHH BỆNH VIỆN ĐA KHOA TÂM TRÍ SÀI GÒN 23 

 

m3/ngày.đêm. Tuy nhiên, đến năm 2018, khi gia hạn giấy phép xả thải vào nguồn nước, 

Phòng tài nguyên nước – Sở Tài nguyên và môi trường Tp Hồ Chí Minh đề nghị giảm lưu 

lượng xả thải xuống 70 m3/ngày.đêm thay vì 144 m3/ngày.đêm để phù hợp với nhu cầu sử 

dụng thực tế là 24,8 m3/ngày.đêm. Do vậy năm 2019, khi bảo trì, cải tạo hệ thống, Bệnh 

viện đã thuê đơn vị là Công ty cổ phần Đối Tác Vàng chỉ cải tạo hệ thống với công suất 80 

m3/ngày.đêm để phù hợp với nhu cầu sử dụng và tiết kiệm hóa chất. 

 Nước thải sau hệ thống xử lý được dẫn qua cống BTCT D400 chảy ra cống thoát nước 

chung của thành phố trên đường Trường Chinh. 

 Vị trí xả nước thải được đặt tại khuôn viên của Bệnh viện, sau đó được dẫn vào hệ 

thống thoát nước chung của khu vực trên đường Trường Chinh. 

 Điểm xả nước thải là cống thoát nước chung của thành phố, hoàn toàn đáp ứng yêu cầu 

kỹ thuật theo quy định. Nguồn tiếp nhận nước thải là cống thoát nước chung của thành 

phố. 

 Tọa độ vị trí hố ga đấu nối (hệ tọa độ VN 2000, kinh tuyến trục 105045’, múi chiếu 30) 

Xm: 595115; Ym: 1198060 

 

Hình 3. 2. Sơ đồ minh họa tổng thể mạng lưới thu gom, thoát nước thải 

3.1.3. Xử lý nước thải 

a. Các hạng mục công trình của hệ thống xử lý nước thải 

 Các hạng mục xây dựng và thiết bị công nghệ của hệ thống xử lý nước thải công suất 

144 m3/ngày.đêm và sau khi cải tạo hoạt động với công suất 80 m3/ngày.đêm thể hiện 

trong bảng sau: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

CÔNG TY TNHH BỆNH VIỆN ĐA KHOA TÂM TRÍ SÀI GÒN 24 

 

Bảng 3. 1. Các hạng mục xây dựng và thiết bị công nghệ của hệ thống xử lý nước thải 

công suất 144 m3/ngày và sau cải tạo công suất 80 m3/ngày.đêm 

STT Trước cải tạo Đơn vị Sau cải tạo 

 Hạng mục Thể tích  Hạng mục Thể tích 

1 Bể gom 18 M3 Bể gom 18 

2 Bể điều hoà 60 M3 Bể Anoxic 60 

3 Bể Hiếu khí 60 M3 Bể Aerotank 60 

4 Bể trung gian 91,2 M3 Bể trung gian 91,2 

5 Bể lắng 24 M3 Bể lắng 24 

6 Bồn lọc áp lực 12 M3 Bồn lọc áp lực 12 

7 Ống trộn 30 M3 Ống trộn 30 

b. Hệ thống xử lý nước thải 

 Nước thải sinh hoạt chảy vào bể tự hoại được làm sạch qua hai quá trình chính là lắng 

cặn và lên men cặn lắng. Nước chảy qua bể rất chậm, thời gian lưu nước trong bể kéo dài 1 

– 3 ngày, do trọng lượng của hạt cặn sẽ lắng xuống đáy bể, tách khỏi dòng nước chảy. Chất 

hữu cơ được phân hủy nhờ hoạt động của vi sinh vật yếm khí, Cặn lên men, mất mùi hôi và 

giảm thể tích. Sau khi qua bể tự hoại hàm lượng các chất ô nhiễm BOD5, COD và SS giảm 

đáng kể. Lượng nước sau khi xử lý bằng bể tự hoại được thoát ra nguồn tiếp nhận. 

 

Hình 3. 3. Sơ đồ quy trình thu gom nước thải 

 Hình sau giới thiệu mô hình bể tự hoại 3 ngăn thông dụng được dùng để xử lý cục bộ 

nước thải từ các khu nhà vệ sinh. 

Nước thải 

sinh hoạt 

 

Bể tự hoại 
Hố thu gom nước 

thải tập trung 

Nguồn tiếp 

nhận 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

CÔNG TY TNHH BỆNH VIỆN ĐA KHOA TÂM TRÍ SÀI GÒN 25 

 

 

Hình 3. 4. Cấu tạo bể tự hoại ba ngăn 

A: Ngăn tự hoại (ngăn thứ nhất);   B: Ngăn lắng (ngăn thứ hai) 

C: Ngăn lọc (ngăn thứ ba);             D: Ngăn định lượng với xi phông tự động 

1- Ống dẫn nước thải vào bể tự hoại; 2- Ống thông hơi; 3- Hộp bảo vệ; 4- Nắp để hút cặn; 

5- Đan bê tông cốt thép nắp bể; 6- Lỗ thông hơi; 7- Vật liệu lọc; 8- Đan rút nước;   9- Xi 

phông định lượng; 10- Ống dẫn nước thải nối vào hệ thống xử lý tiếp theo. 

 Quy trình xử lý nước thải tập trung  

 Hệ thống xử lý nước thải được xây dựng năm 2014 với công suất 144 m3/ngày.đêm để 

xử lý đạt QCVN 28:2010/BTNMT, cột B trước khi xả ra ngoài cống thoát nước chung của 

thành phố trên đường Trường Chinh. Theo giấy phép xả thải các năm trước 2018, Bệnh 

viện được phê duyệt Giấy phép xả thải vào nguồn nước với lưu lượng xả thải là 144 

m3/ngày.đêm. Tuy nhiên, đến năm 2018, khi gia hạn giấy phép xả thải vào nguồn nước, 

Phòng tài nguyên nước – Sở Tài nguyên và môi trường Tp Hồ Chí Minh đề nghị giảm lưu 

lượng xả thải xuống 70 m3/ngày.đêm thay vì 144 m3/ngày.đêm để phù hợp với nhu cầu sử 

dụng thực tế là 24,8 m3/ngày.đêm. Do vậy năm 2019, khi bảo trì, cải tạo hệ thống, Bệnh 

viện đã thuê đơn vị là Công ty cổ phần Đối Tác Vàng chỉ cải tạo hệ thống với công suất 80 

m3/ngày.đêm để phù hợp với nhu cầu sử dụng và tiết kiệm hóa chất, đang được vận hành 

ổn định. Quy trình công nghệ như sau: 

 Sơ đồ dây chuyền công nghệ xử lý nước thải công suất 144 m3/ngày.đêm như sau: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

CÔNG TY TNHH BỆNH VIỆN ĐA KHOA TÂM TRÍ SÀI GÒN 26 

 

 

Hình 3. 5. Dây chuyền công nghệ xử lý nước thải công suất 144 m3/ngày.đêm 

 Thuyết minh quy trình: 

 Nước thải được thu gom vào bể thu gom sau đó dẫn qua bể điều hòa kết hợp phân hủy 

sinh học kỵ khí. Nước thải phát sinh từ hoạt động của Bệnh viện sẽ được thu gom bằng hệ 

thống ống dẫn trước khi chảy qua rổ vớt rác và vào bể điều hòa. Bể này có chức năng 

chính như sau: 

- Điều hòa lưu lượng, ổn định nồng độ các chất gây ô nhiễm có trong nước thải, tránh 

gây sốc tải cho các công trình xử lý sinh học phía sau (do chế độ xả nước không ổn định) 

thông qua quá trình xáo trộn đều khắp thể tích bể. 

- Giảm thể tích của các công trình xử lý phía sau, từ đó giảm chi phí đầu tư 

- Bảo đảm cho hệ thống luôn hoạt động ổn định 

- Phân hủy một phần các chất ô nhiễm. 

 Bể thiếu khí được xáo trộn nhằm tránh quá trình lắng cặn, tạo điều kiện để dòng tuần 

hoàn chứa Nitrit, Nitrat từ bể hiếu khí sang trộn đều khắp bể. Từ đó, các vi sinh thiếu khí 

khử các chất dinh dưỡng chứa Nitrit, Nitrat thành các sản phẩm cuối cùng có thể chấp nhận 

được theo sơ đồ sau: 

 Nitơ hữu cơ  Nito amonia  Nitrit  Nitrat 

 Nước thải sau khi qua bể thiếu khí sẽ tự chảy sang bể sinh học hiếu khí. 

 Bể sinh học hiếu khí có khả năng tăng cường khử các hợp chất hữu cơ, các hợp chất 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

CÔNG TY TNHH BỆNH VIỆN ĐA KHOA TÂM TRÍ SÀI GÒN 27 

 

nito và giảm đáng kể lượng bùn thải bỏ. Quá trình phân hủy diễn ra như sau: 

 Không khí được đưa vào bằng máy thổi khí lượng oxy hòa tan trong nước thải luôn 

được duy trì trong khoảng 2 – 4 mg/L nhằm đảm bảo cung cấp đủ cho sinh vật sống tiêu 

thụ chất hữu cơ trong nước thải. Tại đây các chất hữu cơ ô nhiễm được vi sinh vật sử dụng 

làm nguồn thức ăn để tạo nên tế bào mới. Sản phẩm của quá trình này chủ yếu là CO2, 

H2O và sinh khối vi sinh vật, các sản phẩm chứa Nito, photpho và S sẽ được vi sinh vật 

hiếu khí chuyển thành dạng NO3-, PO43-, SO42- và các sản phẩm này sẽ bị khử bởi các vi 

sinh vật thiếu khí. Trong xử lý sinh học hiếu khí có giá thể các vi sinh thiếu khí phát triển 

chủ yếu ở lớp bên trong của màng vi sinh. 

 Một phần nước sẽ được tuần hoàn về bể thiếu khí nhằm xử lý triệt để các chất dinh 

dưỡng 

 Kết quả vi sinh phân hủy các chất hữu cơ ô nhiễm thành các sản phẩm cuối cùng có thể 

chấp nhận được và phát triển sinh khối tạo ra các bông bùn sinh học – quần thể vi sinh vật 

hiếu khí – có khả năng lắng dưới tác dụng của trọng lực. 

 Bể sinh học hiếu khí đòi hỏi chọn hình dạng bể, trang thiết bi sục khí thích hợp. Hàm 

lượng bùn hoạt tính và nhu cầu oxy đồng nhất trong toàn bộ thể tích bể. Bể này có ưu điểm 

chịu được quá tải rất tốt. 

 Sau quá trình xử lý sinh học, nước thải tự tràn qua bể lắng. Tại đây các cặn bùn sẽ lắng 

xuống đáy. Một phần bùn này sẽ được bơm tuần hoàn về bể vi sinh để đảm bảo hàm lượng 

bùn trong bể. Phần còn lại được đưa về bể chứa bùn và thu gom lại cùng với chất thải nguy 

hại. 

 Nước sau quá trình lắng sẽ qua bể trung gian, sau đó được bơm đến bồn lọc. Quá trình 

khửu trùng diễn ra trên đường ống dẫn nước thải từ bể trung gian sang bồn lọc. Chlorine 

được châm trực tiếp tại đường ống dẫn nước thải. Quá trình tiêu diệt vi sinh vật xảy ra qua 

hai giai đoạn. Đầu tiên chất khử trùng khuếch tán xuyên qua vỏ tế bào vi sinh, sau đó phản 

ứng với men bên trong tế bào và phá hoại quá trình trao đổi chất dẫn đến sự diệt vong của 

tế bào vi sinh. 

 Mục đích của khử trùng nhằm loại bỏ các vi trùng, vi khuẩn, … gây bệnh còn sót lại 

trong nước sau xử lý. 

 Nước thải sau xử lý đạt QCVN 8:2010/BTNMT, cột B, K = 1,2 trước khi thoát ra cống 

thoát nước khu vực. 

 Sơ đồ dây chuyền công nghệ xử lý nước thải sau cải tạo công suất 80 m3/ngày.đêm 

như sau: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

CÔNG TY TNHH BỆNH VIỆN ĐA KHOA TÂM TRÍ SÀI GÒN 28 

 

 

Hình 3. 6. Dây chuyền công nghệ xử lý nước thải sau cải tạo công suất 80 

m3/ngày.đêm 

 Thuyết minh quy trình: 

 Nước thải từ quá trình sinh hoạt được thu gom tại bể tiếp nhận rồi được bơm qua bể 

Anoxic. 

 Bể anoxic giúp khử nitrat trong điều kiện thiếu khí. Quá trình diễn ra nhờ các vi sinh 

vật sử dụng nitrat, nitrite làm chất oxy hóa để sản xuất năng lượng. Trong bể anoxic, quá 

trình khử nitrat sẽ diễn ra theo phản ứng: 

6NO3
- + 5CH3OH  5 CO2 + 3N2 + 7 H2O + 6OH- 

 Tiếp theo nước thải từ bể anoxic tiếp tục chảy qua bể sinh học hiếu khí để tiếp tục quá 

trình xử lý. Dung dịch NaOH được bổ sung vào đường ống từ bể Anoxic qua bể Aerotank 

nhằm điều chỉnh pH nước thải nằm trong khoảng cho phép (7-7,5) cho vi sinh vật phát 

triển tốt và tăng độ kiểm trong nước thải nhằm tăng hiệu quả quá trình xử lý Amonia 

 Bể Aerotank quá trình hiếu khí sẽ xử lý các hợp chất hữu cơ có trong nước thải. Trong 

bể sinh học các vi sinh vật hiếu khí sẽ sử dụng các chất hữu cơ có trong nước thải như là 

thức ăn để sinh trưởng và phát triển thành vi sinh vật mới. Một phần chất hữu cơ cũng bị 

oxy hóa thành CO2 và NH3 bằng phương trình phản ứng sau: 

Chất hữu cơ + C5H7NO2 (VSV) + 5O2  5 CO2 + 2H2O +NH3 + VSVmới (1) 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

CÔNG TY TNHH BỆNH VIỆN ĐA KHOA TÂM TRÍ SÀI GÒN 29 

 

NH4
+ + 1.83O2 + 1.98HCO3

-  0.021C5H7O2 + 0.98NO3
- + 1.041H2O + 1.88H2CO3 

 Nhờ quá trình hoạt động trên của VSV mà các nồng độ chất hữu cơ trong nước thải sẽ 

giảm dần đến một mức độ chấp nhận  

 Oxy được cung cấp liên tục vào bể bằng 02 máy thổi khí hoạt động luân phiên và hệ 

thống phân phối khí đến tận đáy bể. Nhờ đó mà quá trình sinh trưởng của hệ VSV được 

diễn ra liên tục và ổn định. Nước thải chảy liên tục vào bể sinh học trong đó khí được đưa 

vào cùng xáo trộn với bùn hoạt tính, cung cấp oxy cho vi sinh phân hủy chất hữu cơ. Dưới 

điều kiện như thế, vi sinh vật sinh trưởng tăng sinh khối và kết thành bông bùn. Nước thải 

được hòa trộn với bùn vi sinh hoạt tính để tạo thành hỗn hợp vi sinh và nước thải. 

 Bể lắng 2 nhiệm vụ lắng bùn sinh học và tuần hoàn về bể anoxic tham gia quá trình 

mới 

 Bể trung gian lưu chứa nước trước khi bơm ra hệ thống thoát nước khu vực 

 Cột lọc cát và khử trùng: trước khi thoát ra ngoài nước thải được bơm cột lọc cát để 

giữ lại các cặn lơ lửng không lắng được. Và được châm dung dịch clorine khử trùng. 

b. Quy trình vận hành và chế độ vận hành của hệ thống xử lý nước thải 

 Việc quan trắc quy trình vận hành xử lý nước thải tùy thuộc và lưu lượng, tính chất 

nước thải và chế độ xả thải. Vì vậy, công tác tổ chức quan trắc quy trình vận hành được 

thực hiện hằng ngày trong quá trình xử lý nước thải. 

 Vận hành hệ thống liên tục và theo đúng quy trình đưa ra, thường xuyên kiểm tra pH, 

độ đục, cảm quan về mùi trước và sau xử lý để vận hành hệ thống xử lý tốt, ổn định và việc 

xử lý đạt hiệu quả. Xem xét thường xuyên hoạt động của bể sinh học Aerotank của hệ 

thống, nếu có sự biến đổi đột ngột nhân viên vận hành phải thông báo ngay cho cán bộ phụ 

trách để có biện pháp xử lý kịp thời. 

 Thường xuyên kiểm tra, bảo trì bảo dưỡng các máy móc thết bị xử lý nước thải. Có 

phương án sửa chữa, thay thế kịp thời các thiết bị hư hỏng, giảm thiểu tối đa thời gian 

ngừng hoạt động của hệ thống xử lý. 

 Lập Sổ theo dõi lưu lượng nước thải hàng ngày dựa trên chỉ số đồng hồ đo lưu lượng. 

 Lập Nhật ký vận hành hệ thống xử lý nước thải gồm các nội dung: lưu lượng, thông số 

vận hành hệ thống xử lý nước thải, kết quả quan trắc nước thải đầu vào và đầu ra của hệ 

thống xử lý nước thải (nếu có), loại và lượng hóa chất sử dụng, lượng bùn phát sinh. 

 Chủ đầu tư sẽ phối hợp với những đơn vị tư vấn có nhiều kinh nghiệm trong vấn đề xử 

lý nước thải để tiến hành cải tạo, hướng dẫn kỹ thuật vận hành và theo dõi quá trình hoạt 

động của hệ thống xử lý nhằm hạn chế tình trạng xấu nhất có thể xảy ra. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

CÔNG TY TNHH BỆNH VIỆN ĐA KHOA TÂM TRÍ SÀI GÒN 30 

 

 Bể tiếp nhận: Bơm tiếp nhận khi đặt ở chế độ vận hành AUTO: hai bơm sẽ hoạt động 

theo tín hiệu của phap 1 đẩu bơm cạn tắt. 

 Bể Anoxic: đây là nơi tiếp nhận nguồn nước thải từ bể gom và bùn tuần hoàn từ bể 

sinh học bơm vào nên hay khuấy hoạt động liên tục để xáo trộn bùn và nước thải. 

 Bể Aerotank: máy thổi khí đặt ở chế độ vận hành AUTO: hai máy sẽ luân phiên hoạt 

động theo cài đặt thời gian, 2 tiếng đổi máy 1 lần. 

 Chế độ vận hành hàng ngày, liên tục. 

c. Các loại hóa chất và chế phẩm sinh học 

 Hóa chất:  

+  Trong quy trình xử lý nước thải có sử dụng hóa chất ở hệ khử trùng bằng chlorine, bổ 

sung hàng tuần. 

+ Bổ sung NaOH vào bể Anoxic, bổ sung hàng tuần 

 Chế phẩm sinh học: men vi sinh Việt Nam, tần suất 5 kg 1 lần/năm vào bể hiếu khí. 

d. Yêu cầu về quy chuẩn 

 Nước thải sau hệ thống xử lý đạt QCVN 28:2010/BTNMT, cột B. 

e. CO/CQ của hệ thống thiết bị xử lý nước thải:  

 Hệ thống xử lý nước thải của bệnh viện được lắp đặt âm dưới mặt đất, các thiết bị được 

đơn vị thi công mua tại Việt Nam vì vậy không có CO/CQ. 

 Bệnh viện không thuộc đối tượng lắp đặt hệ thống quan trắc nước thải tự động, liên tục. 

3.2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải 

 Bệnh viện không có công trình xử lý bụi, khí thải. 

 Tuy nhiên, bệnh viện có máy phát điện dự phòng để sử dụng trong những trường hợp 

bị cúp điện đột ngột. 

 Định kỳ 06 tháng/lần Bệnh viện sẽ quan trắc khí thải máy phát điện, kết quả quan trắc 

năm 2020 được thể hiện trong bảng sau: 

Bảng 3. 2. Kết quả phân tích khí thải máy phát điện năm 2020 

STT Thông số Đơn vị 

Kết quả QCVN 

19:2009/BTNMT 

cột B 19/05/2020 17/12/2020 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

CÔNG TY TNHH BỆNH VIỆN ĐA KHOA TÂM TRÍ SÀI GÒN 31 

 

1 Bụi tổng mg/Nm3 91,2 102 200 

2 CO mg/Nm3 478 506 1.000 

3 SO2 mg/Nm3 176 161 500 

4 NOx mg/Nm3 188 192 850 

 Nhận xét: Qua kết quả phân tích mẫu khí thải năm 2020, các thông số đều nằm trong 

quy chuẩn cho phép về khí thải. 

 Định kỳ 06 tháng/lần Bệnh viện sẽ quan trắc khí thải máy phát điện, kết quả quan trắc 

năm 2021 được thể hiện trong bảng sau: 

Bảng 3. 3. Kết quả phân tích khí thải máy phát điện năm 2021 

STT Thông số Đơn vị 

Kết quả QCVN 

19:2009/BTNMT 

cột B 28/06/2021 30/12/2021 

1 Bụi tổng mg/Nm3 93,4 91,8 200 

2 CO mg/Nm3 511 501 1.000 

3 SO2 mg/Nm3 82 79 500 

4 NOx mg/Nm3 198 187 850 

 Nhận xét: Qua kết quả phân tích mẫu khí thải năm 2021, các thông số đều nằm trong 

quy chuẩn cho phép về khí thải. 

3.3. Công trình, biện pháp lưu giữ, xử lý chất thải rắn thông thường 

3.3.1. Chất thải rắn sinh hoạt 

 Trong quá trình hoạt động của phòng khám sẽ phát sinh chất thải rắn sinh hoạt như 

thức ăn thừa, túi nilon. Khối lượng khoảng 300 kg/ngày. 

 Để thu gom lượng rác thải sinh hoạt phát sinh mỗi ngày, tại mỗi phòng của các tầng 

Bệnh viên đều bố trí các thùng rác màu xanh có dán nhãn rác sinh hoạt, loại 15L. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

CÔNG TY TNHH BỆNH VIỆN ĐA KHOA TÂM TRÍ SÀI GÒN 32 

 

 

Hình 3. 7. Hình ảnh thùng đựng rác thông thường được đặt tại phòng khám bệnh 

 Sau đó, rác thải sẽ được tập kết xuống 02 thùng rác màu xanh có nắp đậy kín bên trong 

được bọc túi nilon để đựng rác, kích thước thùng rác loại 240L.  

   

Hình 3. 8. Hình ảnh nhà rác và thùng đựng rác sinh hoạt 

 Bệnh viện đã ký hợp đồng thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt với Công ty 

TNHH MTV Môi trường đô thị Tp HCM, hàng ngày vào lúc 7h đến 7h30 đơn vị thu gom 

sẽ đến vận chuyển và đưa đi xử lý.  

3.3.2. Chất thải y tế 

 Bệnh viện hoạt động trong lĩnh vực y tế, vì vậy hàng ngày sẽ phát sinh chất thải y tế 

như, kim tiêm, bông gạc, dao mổ, chất thải lây nhiễm… Khối lượng trung bình khoảng 300 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

CÔNG TY TNHH BỆNH VIỆN ĐA KHOA TÂM TRÍ SÀI GÒN 33 

 

kg/ngày. 

 Tại mỗi phòng khám của các tầng đều được bố trí thùng rác có dán nhãn rác y tế, loại 

15L màu vàng. Thùng rác có nắp đậy kín, bên trong được bọc túi nilon để đựng rác. 

 

Hình 3. 9. Hình ảnh thùng rác y tế được đặt tại mỗi phòng khám bệnh 

 Cuối ngày, nhân viên bệnh viện sẽ thu gom và mang rác thải y tế xuống bỏ vào  thùng 

rác loại 240L được phân loại màu vàng tại khu tập kết. 

 

Hình 3. 10. Nhà rác và thùng đựng rác thải y tế 

 Bệnh viện đã ký hợp đồng vận chuyển và xử lý với Công ty TNHH MTV môi trường 

đô thị Tp Hồ Chí Minh. Định kỳ 6 lần/tuần đơn vị thu gom sẽ đến vận chuyển và đi xử lý. 

3.4. Công trình, biện pháp lưu giữ, xử lý chất thải nguy hại 

 Tất cả các chất thải nguy hại phát sinh tại phòng khám như bóng đèn huỳnh quang thải, 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

CÔNG TY TNHH BỆNH VIỆN ĐA KHOA TÂM TRÍ SÀI GÒN 34 

 

pin thải, dầu nhớt thải, giẻ lau dính CTNH đều được phân loại tại nguồn và chứa trong các 

thùng chứa chuyên dụng. Khối lượng ước tính khoảng 100 kg/năm. 

 Tại khu vực tập kết rác của bệnh viện được bố trí khu vực lưu trữ chất thải nguy hại. 

Rác thải nguy hại được chứa trong thùng rác màu đen có dán nhãn chất thải nguy hại, loại 

240L được sử dụng để chứa bóng đèn huỳnh quang thải, loại 15L được sử dụng để chứa 

các chất thải nguy hại còn lại. 

 

Hình 3. 11. Thùng đựng rác thải nguy hại 

 Bệnh viện đã ký hợp đồng thu gom, vận chuyển và xử lý CTNH với Công ty TNHH 

MTV Môi trường đô thị Tp Hồ Chí Minh. Định kỳ 2 lần/năm đơn vị thu gom sẽ đến vận 

chuyển và xử lý.  

3.5. Công trình, biện pháp giảm thiểu tiếng ồn, độ rung  

 Bệnh viện không có công trình xử lý tiếng ồn, độ rung. Tiếng ồn, độ rung tại bệnh viện 

không đáng kể.   

 Tiếng ồn tại bệnh viện phát sinh chủ yếu do phương tiện giao thông ra vào bệnh viện, 

máy móc hoạt động trong quá trình điều trị cho bệnh nhân. Những tiếng ồn này không 

đáng kể. 

 Đối với tiếng ồn do phương tiện giao thông ra vào bệnh viện: bệnh viện quy định khi 

ra vào cần giảm tốc độ xe, bệnh viện có bố trí bảo vệ giữ xe và sắp xếp xe cho bệnh nhân 

mỗi khi ra vào bệnh viện, việc này hạn chế tối đa việc gây tiếng ồn do phương tiện giao 

thông gây ra. 

 Đối với tiếng ồn do máy móc hoạt động trong quá trình điều trị cho bệnh nhân: bệnh 

viện được thiết kế mỗi phòng khám bệnh sẽ có vách ngăn kính cách âm với từng phòng 

riêng biệt, hạn chế tối đa tiếng ồn làm ảnh hưởng đến xung quanh. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

CÔNG TY TNHH BỆNH VIỆN ĐA KHOA TÂM TRÍ SÀI GÒN 35 

 

 Bệnh viện không có hoạt động nào gây ra độ rung. 

 Quy chuẩn áp dụng đối với tiếng ồn: QCVN 26:2010/BTNMT quy chuẩn kỹ thuật 

quốc gia về tiếng ồn. 

 Định kỳ hàng năm bệnh viện vẫn quan trắc không khí với tần suất 06 tháng/lần. Kết 

quả phân tích mẫu không khí năm 2020 được thể hiện ở bảng sau: 

Bảng 3. 4. Kết quả phân tích không khí năm 2020 